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Katonai reformok.
Lesznek-e katonai reformok és ha 

lesznek, milyen természetűek? Átlengá 
azokat a tiszta magyar nemzeti szellem, 
amely szilaj szabadsággal bontakozott 
ki a múlt esztendők viharaiban? A 
nemzet bizonytalanságban várja, hogy 
mikor tűzik ki a háromszinü lobogót a 
magyar csapatok laktanyáira? Mikor 
szegezik fel a magyar nemzeti címert a 
sárga kaszárnyafalakra?

De a nemzet egyebet is vár. A kül­
sőségek, a szinek, hiúságukra való apel- 
lálás többé nem téveszthetik meg ; 
pozitív, nagy eredményeket kivánt a 
feltámadt közvélemény s parancsoló aka­
rata előtt meg kell hajolnia minden té­
nyezőnek.

Mi lesz a két esztendei katona-szol­
gálatból ? Mert halljuk, hogy lesz va­
lami. A magyar országgyűlés utasítást 
adott a honvédelmi miniszternek, hogy 
a két éves katonai szolgálatra vonat­
kozólag tegyen jelentést

Halljuk, hogy munkálatok folynak 
ilyen irányban Bécsben is, Budapesten

is, és a katonai körök nem tudnak már 
elzárkózni ez elől a nevezetes reform 
elől, mely diadalmasan bejárta a kül­
földi országokat.

Szóval elvben már elfogadták a leg­
felsőbb katonai körök is a kéteszten- 
dei szolgálatot s most főképen az a 
kérdés, hogy milyen akadályokat gör­
dítenek a reform elé, vagyis milyen 
ellenszolgáltatások fejében mond le a 
hadügyi kormány a háromesztendői szol­
gálatról ? Mert azt hisszük, tervszerű ra­
vaszkodással itt fog megfenekleni a ne­
vezetes reform munka Kétéves katonai 
szolgálatot kivánunk ugyanis, de csak 
a régi költségvetés és a régi létszám 
mellett. A katonai létszám felemelésébe 
a katonai költségvetés újabb milliókkal 
való szaporításába nem megy bele a 
magyar nemzet még a kétéves katonai 
szolgálat árán se. Veszély nem fenye­
geti Magyarországot. A dolgos kezek 
egész légióját nem engedhetjük lekötni 
a katonai uralom szolgálatába s újabb 
miliókat nem lehet már kipréselni ebből 
a teljesen agyonsanyargatott népből

A kétéves katonai szolgálat kérdése

tehát minden valószínűség szerint csak 
javaslat marad, még pedig olyan javas­
lat, melytől iszonyodva fog viszarettenni 
a polgárság. A katonai vezetők, azok, 
akik csökönyös maradisággal ragaszkod­
nak a háromesztendős szolgálathoz, már 
előre is jót nevetnek a markukba, ők 
tudják jól, hogy most csúfosan felsül a 
nép kívánságaival. Mi pedig azt mond­
juk, hogy ezt a kérdést mégis csak 
meg kell oldani, de lehetőleg a kato­
nai vezetőséggel karöltve, de ha nem 
lehet, akkor ezeknek az uraknak aka­
rata ellenére is. A külföldi államokkal 
necsak az őrületes fegyverkezésben tart­
sunk lépést, hanem a leszerelésben is.

A katonai reformkérdéseknek egyik 
legfontosabbika a katonai büntető per- 
rendtartás kérdése is.

Kvek óta munkálkodnak ezen a ne­
vezetes nagyjelentőségű javaslaton Hire 
jött már, hogy nemsokára elkészül, 
sok szó esett arról is, hogy a munka 
megfeneklett.

Az bizonyos, hogy még nem készült 
el, s az is bizonyos, hogy senki sem 
tudja, mikor fog elkészülni, nem is

T Á R C A .

A remete.
Kezdi templom kis harangja : 
Csingi-ling-galang . . .
S végzi öreg harang hangja : 
Bimba’-bimba’-bam.

Utcahosszat hömpölyög 
Óriási népsereg:
Ifjak -vének, f erfik-nők 
S nagy csapatban gyermekek.

/suliolásig megtelek 
Már a templom rég,
S egyre s újra jőve még 
Helyet kérő nép.

Mért e roppant tolongás 
Zord idő van bár ? . . . 
Templomban a szorongás 
Ritkaság ma már . . .

Megszólal az orgona 
Ünnepélyes hangja . . .

Gyermekével, — mint soha 
Zeng az apja, anyja.

S reng beléje 
Énekébe 
Ablaka 
Négy fala 
S Isten háza 
1 eteje 
Mindene.

** *
Az orgona állt, . . .
Mindenki várt.
A szószékre szállt
Egy szakállas barátO J
Es prédikált . . .

Bámul a nép,
Nem látta még . . .
S hallgatja szavait
Az Ige magvait
Legnagyobb csendben
Figyelem- s rendben.

♦* *
S tudja Isten, elhallgatná 
Éjfélig a szónokot ;

Talán soha meg se unná
Olyan szépen szónokol . . .

De a barát hirtelen
»Ámen«-t mondva lemegyen.

Oh már megy ! . . .  Oh ne menjen !
Sóhajt föl — a nép ott lenn . . .

S im a barát visszajön . . .
Oh, ki látta! . . . Ily öröm! . . .

♦* *
Es a barát újra kezd
Szivhezszóló beszédet :

Húsz évvel ezelőtt
Volt itt egy pap . . .
S itten a kezével
Lélremutat.
Prédikált vizet, de
O maga bort ivott . . .
Hivő nép! Hiszed-e?
Ln voltam! . . .  — S zokogott . . .

♦★ *
Keresztény nép,
Oh engedj meg . . .
Vétkeztem ég 
S te ellened ! . . .

Z ü l lő .
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szólva arról, mikor l<*sz türvónv belőle.
Mert nem köntiven hisz. A magyar- 
súgnak ugyanis becsületét kell kötni 
ahhoz, hogy a katonai bíráskodás nyelve 
az uj perrendtartásban magyar legyen.

Hogy a magyar fiút - - csak azért, 
mert katonai ruhát visel — németül 
nyaggassák, faggassák s esetleg meg­
értve Ítéljék el; ezt eltűrni nem lehet. 
Ideg sokáig tart ez a viszás állapot, itt 
az ideje annak, hogy megszüntessük. 
A magyar katona, ha bíróság elé kerül, 
magyar birók elé kerüljön, magyar 
nyelven adjon számot bűnéről, magyar 
védő legyen segítségére, magyar nem­
zeti igazsággal. Ezt így kívánja, így 
parancsolja a magyar állam közjogi 
h el y z e te, m él t ó sá g a.

Kzeknek a reformkérdéseknek előbb-
utóbb mégis napirendre kell kerülniük.
A katonai függő és sérelmes kérdése-

» >

két addig is, inig a magyar közvéle­
mény erélyesen síkra tud szállni az 
önálló hadsereg megteremtésére, nem­
zeti szempontból kell megoldani Tud­
juk, hogy itt ellentétes nagy érdekek 
ütköznek össze, de a nemzeti érdekek­
nek nem szabad elbukni.

Janicsárok végnapjai.
( — r.) A régi rómaiak [ustitiát, az igaz­

ság istennőjét bekötött szemmel, kezében 
vízszintesen álló mérleggel ábrázolták, 
kifejezvén ezzel azt az ideális szép elvet, 
hogy a bírónak az igazság súlya szerint, 
személyekre való tekintet nélkül kell

A K.-’) gyermekek.
Messze vidéken hires gyermekek voltak a 

K. gyermekek : ügy a fiúk, mint a lányok.
1 üresek voltak szépségükről, jó szivükről, 
eszükről és csínyeikről. Nem volt az az el- 
gondolható gyermekesiny, a mit ők el nem 
követtek volna. Hogy az ilyen csínyek nem 
voltak mindig kárnélküliek, az könnyen el­
gondolható. S hogy édes anyjok folytonos 
csínyeiktől szüntelenül ne tartson: apró ezüst­
csengésű, messzehallhato csengctyűket akasz­
tatott a nyakukra. A mig a csengctyűket 
hallotta, addig nyugodt volt, de a mint nem, 
mindjárt kifutott s aggódva kérdezte a cselé­
deket :

Hol vannak az én gyermekeim?
Igaz, hogy ennek a csengetyű-alkalmazás- 

nak meg más oka is volt. Pusztán laktak, s 
hogy a gyermekek könnyen megtalálhatok 
legyenek, ha messzire is mennének a háztól, 
kapták a csengctyűt.

Ezekről a gyermekekről két igen érdekes 
csínyt hallottam. Az első igy folyt volna le:

Vendég volt a háznál s mig az anya a 
vendéggel foglalkozott, azalatt a gyermekek 
az összes kis libákat összefogdosták s a közeli 
homokba annyira beásták, hogy szegénykék­
nek csak a fejők maradt szabadon künn. 
Mialatt a csínyt véghezvitték, persze, hogy 
nagyon is szólt a esöngetyű, s anyjok mitsem 
sejtett. De midőn már az összes libákat elás­
ták, s az öreg hidak látták, hogy fiókjaik

*) Mej* tudnám őket nevezni, de mivel méy élnek 
1 >át tudom, rossz néven nem vennék, — elhallgatom ne­
vüket.

ítélkeznie. Azonban sok bírót geniroz a 
bekötött szem, s úgy segít magán, hogy 
a kendőt leoldja s a mérleg' serpenőjébe 
az igazság súlya helyett a rokonszenv, 
ellenszenv, barátság, bosszú és az érdek 
különböző mértékeit dobja be.

Ívvek hosszú során át fel fel hallszik 
városunkban az a panasz, hogy Szent- 
győrgyi Lajos rendőralkapitány részé­
rő)! a közönség' a legnagyobb bizony­
talanságnak és önkénynek van kitéve. 
Határozatai sorra járják a felebbezési 
fórumokat s ritka az, a melyet felettes 
hatósága meg nem semmisít. Egyszer az 
elhalt férj által elkövetett kihágásban 
az özvegyet mondja ki bűnösnek, más­
kor kihágásért a tanút bünteti meg. De 
mindannyi között legérdekesebb az az 
ítélete, mely ben ő mint nyomozó ható­
ság a panaszost a panaszlott által érvé
nyesített cselédbérben marasztalta el✓/
Krdemesnek tartjuk az egész ügyállást 
nyilvánosságra hozni, hogy egyrészt a 
közönség a kitűnő hivatalnokot meg­
ismerje, másrészt, hogy a fölöttes ható­
ság figyelmét botrányos működésére 
felhívjuk.

Maga az ügyállás a következő : X. Y. 
feljelenti N N.-t lopás miatt a szabad­
kai kir. ügyészségnél. Az ügyészség a 
szolgálati viszony megállapítása végett 
megkeresi a bajai rendőrkapitányságot, 
mire Szentgyörgyi Lajos alkapitány „a 
panaszos és panaszlott közt fennforgó 
szolgálati viszony mibenlétének megál­
lapítása tárgyában“ határnapot tűz ki. 
A panaszos kezeihez az idézés nem 
kézbesíttetvén, a tárgyaláson nem jelent 
meg, mire a rendőrkapitányság az alábbi 
makacssági ítéletet hozta s a panaszost 
114 kor. Ki fill, megfizetésében elma­
rasztalta.

mozdulni nem tudnak, bármennyire hívogat­
ják is őket, dühösek lettek s annyira a gyer­
mekekre vetették magukat, hogy azok kény­
telenek voltak futásnak eredni, s némelyik 
gúnár annyira üldözhette őket, hogy már a 
Csenge tyű hangja be nem hallatszott a szobába. 
Krre már bajsejtelem fogta el az annyát ;en- 
gedelmet kért vendégétől, hogy gyermekei 
után nézhessen. S a mint kijön az udvarra, 
nagy csodát lát. Azt hitte, összes ludja bo­
londfüvet ehetett, mert nagy gágogás köze­
pette körös körül szaladgál. Közelebb megy 
s látja, hogy a kis libák mint éviekéinek 
fejőkkel s igyekeznek kellemetlen helyzetük­
ből szabadulni. 'Tisztában volt mindjárt a do-

tudta, hogy gyermekei csinja az
eg esz.

A másik már kissé kényelmetlenebb hely­
zetbe, sőt zavarba hozta az anyát.

benn az asztal körül uzsonált a nő vendég­
ség, az asszony pedig kiszolgálta vendégeit. 
Feltűnt neki, hogy két lánya, ki ugyanabban 
a szobában volt, oly csöndesen viselkedik. 
Igen ám, mert meg volt az oka !

Mikor ozsona végeztével távozni akartak 
a nők, vesszi észre egyik is, másik is, hogy 
az ő szoknyaeleje rövidebb. Jobban megnézik, 
s látják, hogy le van vágva.

Hat a gyermekek az asztal alatt a legna­
gyobb csendben levágták a szegélyt — baba­
ruhának.

\ olt-e kedvük a levágott darabokból baba­
ruhát csinálniuk, nem tudom! . . . Volt vix !

Z ü l lő .

3731./knpt. 904.
1 n d o k o k :

A magánjogok érvényesítésére irányuló 
törvénykezési ügyekben a fennálló törvények 
és jogszokások a meg nem jelenés törvényes 
következéséül a kereseti igény elismerését, 
mint a meg nem jelenés törvényes következ­
ményét sanctionálják, tekintettel továbbá arra, 
hogy a szolgálati bér és egyébb járandóságok 
mint szintén magánjogi természetű követelés, 
az általános jogszabályok alul kivételt nem 
állapíthat meg, de a fenntjelzett jogkövetkez­
mény kimondása nélkül az adósnak egyszerű 
meg nem jelenése a legjogosabb követelés 
érvényesítését egyszerűen lehetetlenné tenné :

ez okból a panaszos cseléd bérkövetelését
minthogy a kitűzött tárgyalásra panaszos 

gazda meg nem jelent, ekként a követelés 
valónak vétetett megítélni és illetőleg a 
gazdát a kereset értelmében marasztalni 
kellett.

Jelen határozat N. N. előtt nyomban ki- 
hirdettetvén, az abban megnyugodott, ellen­
ben X. Y. bajai lakossal oly figyelmezte­
téssel közültetik, hogy ellene 15 nap alatt 
felebbezéssel élhet.

Baja, 1904. július 9-én.
Szentgyörgyi t

rendflralkapitány.

Ez ellen panaszos a városi Tanácshoz a 
következő felebbezést nyújtotta be:

'Tekintetes Rendőrkapitányság !
N. N. bajai lakosnak ellenem 114 korona 

K) fillér tőke és jár. iránt folyamatba tett 
perben hozott 3731 kap. 904. sz. határozata 
ellen tisztelettel felebbezéssel élek. Első sor­
ban csodálatomnak adok kifejezést, hogy van 
Magyarországon egy bírói hatalommal felru­
házott hatóság, mely a jogérzék absolut hiá­
nyával, a laikusok járatlanságával, praehis- 
historikus idők önkényével kezeli az igazság 
mérlegét. Feltételezem, hogy kezeléséhez nem 
ért. mert különben megdöbbennem kelle­
ne, hogy a socializmus már a bírói termek­
ben is polgári jogot nyert.

A peres eljárás egy idéző végzéssel indult 
meg, melyben engem a rendőrkapitányság 
N. N. ellen tett feljelentés tárgyában a sza­
badkai kir. ügyészség 57lökig. 1904. szánni 
végzése folytán azon célból idéz meg, hogy 
köztem és a panaszos között fennálló szol­
gálati viszony mibenléte megállapítassék. 
Az idéző végzést nem saját kezeimhez kéz­
besítik, a tárgyaláson meg nem jelenhettem, 
mire á rendőrkapitányság, mint nyomozó h a­
tóság engem mint panaszost 114 kor. 10 fill, 
megfizetésében elmarasztal azzal a klassicus 
indokolással, hogy a magánjogok érvényesí­
tésére irányuló törvénykezési ügyekben, a 
fennálló törvények és jogszokások a meg nem 
jelenés törvényes következéseid a kereseti 
igény elismerését, mint a meg nem jelenés 
törvényes következményét sanctionálják, te­
kintettel továbbá arra, hogy a szolgálati bér 
és egyéb járandóságok, mint szintén magán­
jogú természetű követelés, az általános jog­
szabályok alul kivételt nem állapíthat meg, 
de a fentjelzett jogkövetkezmény kimondása 
nélkül az adósnak egyszerű meg nem jelenése 
a legjogosabb követelés érvényesülését egy­
szerűen lehetetlenné tenné.

Csak a Tanács iránti tisztelet tart vissza 
attól, hogy ezen nyakatekert ítélet jellemzé­
sére keményebb kifejezéseket nem használok. 
Szól az indokolás a I reseti igény elismeré­
séről. Hol a kereset, mi volt a kereseti igény, 
ki érvényesítette ? Vájjon szól-e az idézés a 
panaszos igényéről, melynek elismerését szanc- 
tionálja az én távollétem ?

A polgári törvénykezési rendtartás szerint 
alperes elmaradása esetén felperes szóbeli 
tényállításai, a mennyiben alperessel közölve vol-
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tak 6s felperesnek egyéb előadásai és bizonyí­
tékai által le nem rontvák, valónak tartandók 
velem csak az lett közölve, hogy az ügyészség 
szükségesnek tartja a szolgálati viszony meg­
állapítását s ezt a kérdést a nyomozó hatóság 
junius 9-én tisztába hozni akarja. De hogy a 
panaszlott minő igényt támasztott ellene, azt 
az ítélet, mint édes titkot kellemes meglepe­
tésül az eljárás végére tartogatta.

De makacssági ítélet ellenem nem is hoz­
ható, «mert a magánjogok érvényesítésére irá­
nyuló törvénykezési ügyekben a fennálló 
törvények és jogszokások « szerint a keresetre 
hozott első végzés alperesnek magának kéz­
besítendő, távollétében 2 tanú előtt alperes 
lakására kifüggesztendő. Jelen perben egyik 
sem történt. A végzést át nem vettem, a tár­
gyalási napról tudomásom nem volt.

Egyébként tagadom, hogy N. N.-nek el­
lenem kereseti igénye lenne. Ellenkezőleg 
nekem van igényem ellene. A bajai községi 
bíróság 8 lő. sz. határozatával 36 korona meg­
fizetésében jogerősen elmarasztaltatott s az 
elsikkasztott tárgyak és napszámbérek iránt 
a szabadkai kir. törvényszéknél eljárás van 
ellene folyamatban.

Kérem ezek alapján jelen felebbezésemet 
a vonatkozó iratok kapcsán a tekintetes vá­
rosi Tanácshoz felterjeszteni, hol az iránt ese­
dezem, méltóztassék a 3731/kupt. 901. sz. 
sérelmes határozatot feloldani s a rendőrka­
pitányságot «a magánjogok érvényesítésére 
irányuló törvénykezési ügyekben fennálló 
törvények és jogszokások» szerinti eljárásra 
utasítani.

Tisztelettel
X .  Y .

A városi Tanács l ll lö/kig. 1904. számú 
határozatával a sérelmes Ítéletet az egész 
eljárással együtt megsemmisítette a következő 
indokolással :

14145/kig. 1904. sz.
1 n d o k o k:

Eltekintve attól, hogy a rendőrkapitány által 
f. é. junius 20-án 2847) kapt. szám a. kibocsá­
tott idéző végzés, az iratoknál elfekvő térti- 
vevény tanúsága szerint X. Y.-nek nem lett 
szabályszerűen kézbesítve, ugyanezen végzés 
a tárgyalást szó szerint oly célból tűzte ki, 
hogy a X. Y. bajai lakos által N. N. vincellérje 
ellen lopás miatt tett feljelentés tárgyában 
a szabadkai kir. ügyészségnek megkeresésére 
panaszos és panaszlott közt fennforgó szol­
gálati viszonynak mibenléte megállapítassék. 
Az elsőfokú bíróság tehát lényeges alaki sza­
bályt sértett meg, midőn a panaszlottnak egy­
oldalii bemondása alapján, a másik fél meg­
hallgatása nélkül panaszlottnak cselédbér 
követelésére nézve, tehát oly ügyben, a melyre 
a tárgyalás ki sem tűzetett, marasztaló hatá­
rozatot hozott, miért is ezt az egész eljárás­
sal együtt megsemmisíteni kellett.

Miről a rendőrkapitány az iratok vissza­
küldése mellett további szabályszerű eljárás 
végett értesittetik.

Haja város tanácsának 1901. évi augusztus 
hó 10-én hozott üléséből.

lirdc/yi, 
főjegyző, 

polgármester h.

Szentgyörgyi ezt a határozatot a panaszos­
sal nem közli, s azzal a valótlan kijelentéssel, 
hogy a Tanács a 3781/kap. 1904. sz. határo­
zatát feloldotta, ugyancsak a szolgálati vi­
szony megállapítása végett újabb határnapot 
tűzött ki. A tárgyaláson panaszos tagadta 
panaszlott viszontkereseti igényeit, s bár a 
panaszlott mit sem bizonyított, sőt a bizo­
nyítást meg sem kísérletté, a panaszost újból 
elmarasztalta 114 kor. 16 lill. megfizetésében. 
Egyben bűnösnek mondotta ki a panaszost az 
1876. évi XVI. t. c. 73-ik £-ába ütköző, cse­
lédnek cselédkönyv nélküli félfogadásával el­
követett kihágásban, s ezért 20 kor. pénz­

büntetésre ítélte, dacára annak, hogv a pa­
naszba t cseléd beismerte, hogy félfogadása 
alkalmával munkaadónak a cseléd könyvét 
átadta. Klasszikus indokolása következő:

183Ö kap. 1904. sz.
I n d o k o k :

Marasztalandó volt panaszos X. Y. a 
kereseti összeg megfizetésében, mert mint 
panaszos állításait panaszlottal szemben pusz­
ta állításnál és tagadásnál egyébbel nem iga­
zolta, már pedig mint panaszosnak bizonyíté­
kokkal kellett volna panaszos állításait meg­
cáfolni.

A kihágás elkövetését pedig maga a pana­
szos beismervén, őt a kihágás elkövetéséért 
megbüntetni kellett.

Jelen határozat a felek előtt nyomban meg- 
hirdettetvén, X. N abban megnyugodott, 
ellenben X. \ . az ellen szóval felebbezést 
jelentett be.

Haja, 1904. augusztus hó 31-én.
X-íVz/ova/̂ v/j

rendőralkapitány

Panaszos felebbezése folytán 16971/kig. 904. 
sz. határozattal a városi Tanács Szentgyörgyi 
ítéletét másodízben is megsemmisítette.

Törvényekben való nagyfokú járat­
lanság, a birói functiók végzésére való 
képtelenség és a tárgyilagosság teljes 
hiánya jellemzi Szentgyörgyi működését. 
Türelmetlenül várjuk már a tisztujitást, 
amely hivatva lesz a közigazgatás tes­
téből a beteg részeket eltávolitani. A 
közérdek követeli, hogy az igazság 
mérlege avatatlan kezekből kivétessék, 
s olyanoknak adassék, akik annak ke­
zeléséhez értenek, s akik hivatásuknak 
megfelelni képesek.

zé 7 Független lJjsá„g.

vértanuk emlékénél.
A virágos nagy természet ölén,
Isten éltető ege alatt
Ahol minden lény, mosoly oly igaz,
S az emberi lélek szabadabb :
Itt künn, a gyászos aradi mezőn,
Itt járok . . . bolyongok egyedül . . . 
Szivem sajog . . . Merengő lelkemre 
Múltak véres árnva nehezül . . .

Itt mentek ők . . . itt, ezen az. úton . . . 
Itt vitték őket arra . . . tovább 
Nézzétek: ezer meg ezer viráge'
Jelzi utolsó ütjük nyomát . . .
Nehéz láncaikat szinte hallom,
Mily rémesen csörögnek ezek !
Halljátok ? . . .  Oh, be irigylem 
Hősökön legszebb érdem jelek !

♦  •

•  •  ♦  •

me

A szegedi kamara teljes ülése.
A szegedi kereskedelmi és iparkamara szept. 

30-án tartotta meg havi teljes ülését Szar- 
vady Lajos elnöklete alatt, melyről a követ­
kező bennünket is érdeklő tudósítás számol be:

Kegyeletes szavakkal emlékezett meg az 
elnökség Rainer Kercncz érdemes iparosve­
zérnek nyugalomba vonulása előtt a kamara 
osztalyelnökének és az ipartestület elnökének 
elluinytárol.

Előterjesztést tett még az elnökség a hmvá- 
sárhelyi ipari es gazdasági kiállítás jelenté­
keny sikeréről.

Raich 1 Erigyes Vilmos palánkai kültag in­
dítványt tett, hogy kezdjen a kamara moz­
galmat emberies intézkedések kieszközléseért 
azon szokás megszüntetése végett, mely sze­
rint a búza, liszt, cement stb. 80- 8f> kilogra- 
ramos zsákokban kerül forgalomba es e 
zsákok hordása a munkások ezreinek egész­
ségét és munkaképességét emészti föl. Az 
indítványozó a zsákok maximális súlyát 60 
kilogrammban állapítaná meg. A kamara e 
sok oldalról megfontolást igénylő, fontos kér­
dés tanulmányozására szakbizottságot kül­
dött ki.

Behatóan foglalkozott a teljes ülés az uj 
szövetkezeti törvénytervezet véleményezésével, 
melyre vonatkozólag szakbizottság állapította 
meg a részletesen indokolt javaslatokat.

A kamara a bérmozgalmak tultengésének 
megakadályozására külön sztrájktörvény alko­
tásának sürgetését és a kerületi munkaköz­
vetítő intézetek mielőbbi életbeléptetését szor­
galmazó fölterjesztést határozott cl, melybe 
egyúttal belefoglalja a szegedi ipartestület 
kérését is, amely szintén orvosolná a bajok 
egy részét.

örvendetesen vette tudomásul a kamara 
a kereskedelemügyi miniszter leiratából, hogy 
az ipartörvény módosításának előmunkálatai 
megkezdettek. i

A teljes ülés 200 korona segélyt szavazott i 
meg a bajai iparos szakrajztan folyam fen- 
tartására. j

Hogy mennek ! . . .  Mily bátran, a vitézek ! 
Szemükön, leikükön tűz lobog . . .
A hazáért, a szabadságért halnak,
Oh nézzétek, milyen boldogok !
Mily édes- nekik a nehéz halál!
Lelkűk boldog hazában honol . . .
Mint csodát, úgy nézik a hóhérok —- 
Arcukon szende, égi mosoly . . !

\  értanuk emléke ! mint oltárra 
A jámbor hívők, úgy nézlek itt . . . 
bedetlen fővel, könnyes szemekkel 
Áldom a hősök emlékeit . . .
Legyen áldott halhatatlan tettük !
Oh, legyen áldott dicső nevük !
Legyenek áldottak poraik is!
Szivünkben örökké élnek ők !

Mig magyar szív dobog Duna-Tisza 
Síkján : élnek a hősök, nagyok ! 
Honszerelemnek megannyi fényes 
Csillaga, oh, be szépen ragyog ! 
lőnek, élnek, mindörökké élnek :
A halhatatlanok, a dicsők!
Élnek, élnek, kiknek a drága, szent 
Hazáért lángolt a szivük! . . .

P o r s e  V i l m o s .  * •

Október 6. I A ,e«dics' )bb magyar sza­
badságharc gyászos epiló­

gusának ötvenötödik évfordulójához közele-
•  •

dűlik. Ötvenöt esztendeje lesz immár, hogy 
hohérkézre juttatták legjobbjainkat az oszt­
rák önkényuralom hitvány pribékjei. Ötvenöt 
esztendeje, hogy engesztelhetlen osztrák-gyű­
lölet lakozik mindez i g a z  magyar szivében, 
mert nem tudja felejteni, mert lehetetlen fe­
lednie, hogy ártatlanul hullott annyi igaz 
magyar vér, melynek minden szent csüppje 
bosszúért kiált az Égre.

Zsarnoki féltésed vérengzése volt ez j
De tudd meg, de tudd meg vérszopó Heródesz,
Hogy ó nincs elveszve!
Napjaid számitvák, megiljult az idó,
Ks, kitol rettegsz nem féli fegyverid ó,
Az l g  e, az K s z m e !

mondja Arany János örökbecsű költeményei- 
nek egyikében. Az a szent hit él bennünk, 
hogy a nagy költő eme víziója igazat mond, 
hogy az Ige testté lesz nemsokára s a Sza­
badság. Egyenlőség és Testvériség jelszavá­
val, az 1849. október 6-án vértanú-halált halt 
hőseink példájától buzdítva: ki fogjuk vívni 
a magyar nemzet szabadságát. Ámen.

Bezerédy István : főispán. A «Bácskai 
Hirlap« írja: A szeptember 25-iki miniszter- 
tanács elfogadta Scbtnans- Endre lemondását 
es kinevezte főispánná fíe^eredy Istvánt. Hogy 
ez tény, bizonyítja az a körülmény, hogy teg­
nap a sándoriak egy küldöttsége fent járt a
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belügyminisztériumban és ott találkoztak Be-
zerédyvel. akit mint főispánt üdvözöltek és
Bezerédy az üdvözleteket elfogadta. Bezerédy 

1 /

István főispáni kinevezése a király előtt van 
már és igy október elején már installálunk.

Kinevezés. A magyar királyi pénzügymi­
niszter a bajai szolgabirói járásba járási 
számvevővé számellenőri minőségben Mihályi 
Ernőt kinevezte.

Házasság. Il'oljsohn Bertalan brassói bank- 
tisztviselő október hó 9-én vezeti Budapesten 
oltárhoz Rotb Mór bajai magánzó leányát, 
A ára kisasszonyt.

Eljegyzés. Pel rouit.; Fe re ncz füldin k elje­
gyezte /'/atricsevics Erzsiké úrhölgyet Kis-

urvn
A közönség köréből. Több oldalról érke­

zett panasz a külvárosokból, hogy a levelek 
egyszeri kézbesítése folytán sok zavar és 
beláthatlan károsodás áll elő. Előfordult 
ugyanis, hogy a levélben valamely szigorú 
terminus foglaltatott, az érdekelt pedig az 
egyszeri kézbesítés folytán a terminus letelte 
után kapta kézhez a levelet. Nagyon kívána­
tos volna, ha a külvárosokban is behozatnék 
a levelek naponta kétszeri kézbesítése.

Eljegyzés. Mankóid Jenő takarékpénztári 
tisztviselő eljegyezte magának . hier Mariska 
úrhölgyet.

Eziistlakodalom. Papa Adolf 78 éves ny. 
városi tisztviselő nejével sz. Srhmied Teréziá­
val f. é. október 2-án ünnepli családi körben 
ezüstlakodalmát. Említésre méltó, hogy neve­
zett tisztviselő már a második ezüstlakodal­
mát üli meg, persze a második nejével.

Dísztagság. Az Országos Izraelita Tanitó- 
Egyesület szép és méltó kitüntetésben része­
sítette a bajai izraelita polgári iskola nagy- 
tudású igazgatóját, Erdős Jakabot, amidőn 
megválasztotta ezen egyesület örökös tiszte­
letbeli tagjává. Az erről szidó oklevelet a ba-

károkat vagy legalább is árvízveszély formá­
jában sok gondot, munkát és költséget okoz. 
Ennek a bajnak az az oka, hogy Koppányiad 
állandóan zátony van. A jégtorlódás végleges 
elkerülése céljából elrendelte a füldmivelésügyi 
miniszter, hogy a zátony onnét eltakaritassék. 
Koppányiad már hónapok óta folyik a munka. 
A kotrógépek dolgoznak és egy hajó messzire 
hordja be a Duna mélyébe a kiemelt homo­
kot. Rövid idő múlva be lesz fejezve a munka 
és ezután meg fog szűnni a jégtorlódás ve­
szélye.

A húsárak  szabályozása. Baja város 
lakosait is érdekelni fogja a következő mi­
niszteri döntés. .Szigetvár nagyközség azt a 
kérelmet intézte Somogy megye alispánjához, 
hogy szabályozza a húsárakat, mert a mé­
szárosok a szomszédos viszonyokhoz képest 
túlságosan felcsigázták a hús árat. Az alispán 
a kérelmet elutasította.

A község az elutasító határozatot megfeleb- 
bezte a kereskedelmi miniszterhez, aki most 
döntött a kérdésben.

A miniszter az alispán határozatát feloldotta 
s felhívta az alispánt, hogy a szóban forgó 
kérelem dolgában hozzon újabb határozatot, 
így kellett határoznom - - mondja a miniszter 

mert a marhahúsmérés szabad gyakorla­
tának korlátozására nézve az 1884. X \ T11. t. 
c. ö3. szakaszában felsorolt külön intézkedé­
sek nemcsak együttesen, hanem egymástól 
függetlenül is elrendel hetük, ennélfogva nem 
forog fenn nehézség aziránt, hogy oly közsé­
gekre nézve, ahol a hús ára a szomszédos 
vidék viszonyaihoz képest mértéken túl fel- 
csigáztatott, a fogyasztó közönség érdekében 
a másodfokú iparhatóság az illető község kép­
viselőtestületének kívánságára s az elsőfokú 
iparhatóság, valamint a kereskedelmi és ipar- 
kaamra meghallgatásával az ipartörvény 53. 
szakaszának b) pontjában megjelölt intézke­
dést léptesse életbe és a húsárakat időnkint 
hatósági szabályozásnak vesse alá.

Építkezések a városban. Tavaszra, mint
jai izraelita tanítótestület tegnap nyújtotta át | az előjelekből latjuk, megindul valósunkban
Erdős igazgatónak, amikor is Lengyel Manó, 
az egyesület helyi jegyzője szép beszédet in­
tézett az ünnepekhez.

Szüreti mulatság. A katholikus legény­
egylet vasárnap délután és este jól sikerült 
és kedélyes szüreti mulatságot rendezett.

Esküvő. Pejéi Lajos budapesti mérnök e 
hó 4-én vezeti oltárhoz Krdős Margit úrhöl­
gyet a bajai izr. templomban.

Eljegyzés. I ’adtis; Bál bajai mérnök elje­
gyezte //V/’.v- Büske úrhölgyet Siklósról.

Festi Ihász Kecskeméten. Pesti finis~
Lajos a szabadkai szinikerület igazgatója 
Syilkay Lajos színigazgatóval szemben egy 
szótöbbséggel elnyerte a kecskeméti színházat
1905. év őszétől kezdödőleg 8 évre.

Népkonyha-m egnyitás. A » Bajai Jóté­
konyáéin Leánycgyesület« legközelebb ismét 
megkezdi áldásdús működését. Az egyesület 
mai közgyűlése ugyanis elhatározta, hogy a 
népkonyhát, hol szegény iskolás gyermekek 
kapnak az egész leien át ebédet, október hó 
folyamán megnyitja.

Felmentés. Az igazságügyminiszter l)r. 
Pcniherger Annin bajai ügyészségi megbízottat 
ezen állásától felmentette.

A bajai róni. kath. legényegyletnek f.
é. szeptember hó 25-én megtartott szüreti 
mulatsága alkalmával felüUizetni kegyesek 
voltak: özv. Leicsuk .lakaimé 5 kor., Demet- 
rovits Emil 2 kor. 20 üli., Schulek József 2 
kor., B. (ly. 2 kor., Joánovics Milán 1 kor, 
20 Till., Váradi András 1 kor., Dervaderies 
Illés, Drugács Demeter, Elő Miklósné, Hor­
váth József, IMiüresz Ferencz 00 00 till, és
Bogdán Mihály 40 fill. Ezenfelül főt. nsgos 
Vojnits Dániel apatplebános 10 mm. szőlőt. 
Adatnék t >tti>. Horváth Béla és Rabi Péter 
pedig gyümölcseit v» ltak szívesek nagylel­
kűen ajándékozni. Fogadják a nemesszivü 
felülíizetők és adakozók ez úton is leghálá- 
sabb köszönetúnket. Elnökség.

Dunaszabályozás. Közismert dolog, hogy 
a Duna jege télen, jégzajlás idején rendsze­
rint Baja fölött, Koppányinál szokott mega­
kadni és az igy előálló jégtorlódás rendsze­
rint Bajának és a fölötte levő vidéknek nagy

az építkezés és jóval több munka lesz Ba­
ján, mint volt évek óta. A város iskolát épít­
tet, azonkívül esetleg színházat is. Az. úri 
Kaszinó minden valószínűség szerint emele­
tesre építteti házát. Most a Kölcsönös Segély- 
ző Egylet mondotta ki elvben, hogy főtéri 
házát szintén emeletesre építteti

M egszűnt sertésorbánc. A rendőrkapi­
tány közhírré teszi, hogy a városban járvá­
nyosán fellépett sertésorbánc megszűnt, mi­
nélfogva meg van ismét engedve Bajáról ser­
téseket országos és heti vásárokra felhajtani, 
s az állatok a közlegelőre is kihajthatok. 
Úgyszintén megengedtetik a takarmány ki­
vitele is.

Szabadkai tisztek a lovagló tan fo lya­
mon. Az október hóban Szegeden megnyíló 
tiszti lovagló tanfolyamra a szabadkai honvéd 
huszár-ezred tiszti karából Kovács [Sebestyén 
hadnagyot és lleppcs Sándor bajai hadapród- 
tiszthelyettest vezényelték ki. Az ekvitació 
fiat hónapig fog tartani.

Ezen lap kiadóhivatala, valamint Magyar- 
ország, Ausztria és Németország összes egyéb 
újságjainak és fol\óiratainak kiadóhivatalai 
Mo s s c  R u d o 1 f hirdetési irodájával meg­
egyeztek, miszerint ezen cég összes irodáiban 
hirdetések ugyanazon feltételek mellett vállal­
tatnak el közlésre, mint az újságok kiadó- 
hivatalaiban. A hirdetőre, ki hirdetései közlése 
céljából Mos se Rudolf hirdetési irodájához 
fordul, ezáltal több költség vagy egyéb ki­
adás nem háramlik, sőt inkább jelentékeny 
előnyökben részesül, mely előny különösen a 
hirdetésre használt újságok számának növe­
kedésével, tetemesen gyarapodik. 'Többek kö­
zött : elégséges több újság részére is egy kéz­
irat beküldése; az összes hirdető újságokról 
egy szarnia állittatik ki, és igy a hirdető 
minden egyes újsággal való leszámolástól 
mcgkiméltetik ; tartós és nagyobb hirdetési 
megbízásoknál a hirdető megfelelő árenged­
ményben részesül. Költségvetések és hirdetési 
minták készséggel szolgáltatnak. A hirdetések 
célszerű fogalmazására, és a mindenkori cél­
nak legmegfelelőbb lapválasztásra nézve 
kimerítő felvilágosítások szívesen adatnak. 
M o s s e R u d o l f hirdetési irodája minden 
nagy városban saját irodával rendelkezik, 
nálunk: B u d a p e s t ,  IV. Ferenciek-tere 3.

Céllövészet. Az 1904. évi szeptember hó 
25-én, a Lókertben tartott céllövészet ered­
ménye: Négyest lőtt Somogyi Gyula 2, So­
mogyi Emil 1, 'fury Mátyás 2-őt, hármast 
lőtt Somogyi Gyula 6, Somogyi Emil 14, 
Tury Mátyás 10, Gebhardt Dezső 6, Ku- 
binszkv Aladár 1 -et.

A raké tázás vége. Sajnálatos baleset érte 
szeptember 26-án Mag) > Andrásnak harma­
dik elemi osztályba jár Deyso nevű fiacská­
ját. A mondott napon szüretben volt a kis 
liú s mint oly sokan, ő is béka-rakéták dobá- 
lásával mulatozott. Egy meggyújtott rakéta 
azonban sehogysem akart elsülni, eldobni saj­
nálta, azért beletette a zsebébe a többi raké­
ta közé. Ez okozta a szerencsétlenséget. A 
rakéta a zsebben elsült s felrobbantotta a 
többit is, melyek súlyos égési sebeket ejtet­
tek a szegény fiúcska testén. Kocsin hozták 
haza a szőlőből a kis sebesültet bánatos szü­
lei lakására, hol most gondosan ápolják. — 
Itt volna már az ideje, hogy a rendőrség el­
tiltaná az ilyes-fajta rakéták árusítását, mely 
már annyi szerencsétlenségnek volt okozója.

Szüret. Szüret mindenfelé. Viszik az üres 
szüretelő hordókat megrakodva boldog gye­
rekekkel, hordják a »csümögét« haza felé, 
hogy aztán leszűrjék a «hegy levétő, — ez 
a kép volt látható városunkban száz és száz­
féle változatban egész héten át. A szüret 
eredménye elég jónak mondható, úgy a mi­
nőség, mint a mennyiség tekintetében. A 
must ára 20 és 24 fillér ár közt váltakozik, 
mely ár a tavalyihoz képest (amikor 14 fil­
lérért is lehetett ujbort kapni) tűrhető. A bor 
árának emelkedését az a körülmény idézte 
elő, hogy a dicső Széli Kálmán-féle borvám 
clausula immár kimúló félben van.

Uj válla la tok  a megyében. A megyében 
ezidőszerint nagyobb szabású közgazdasági 
mozgalom észlelhető. így: Újvidéken fürdő- 
és szállodarészvénytársaság 200.000 korona 
alaptőkével. (Újvidéken artézi kútfúrás köz­
ben gazdag jódforrásra bukkantak ) Futtákon 
200.000 korona alaptőkével kötélgyárrészvény- 
társaság alakult. Szabadkán Fiedler János 
kötőanyaggyára épülőfélben van.

Uj hajózási m enetrend. A Dunagőzha- 
józási 'Társaság őszi menetrendje f. évi októ­
ber hó 1-től a következő: Bajáról Budapestre 
indul: naponta d. u. 2 óra 5 perckor, Buda­
pestről Mohácsra naponta déli 12 órakor.

Elgázolás. A vigyázatlan gyors hajtásnak 
ismét áldozata van. Kosa Istvánnak négy 
esztendős Juliska nevű leánykája az áldozat, 
kit szeptember hó 24-én Borkovits József ko­
csija elgázolt. A szerencsétlenül járt kis leány­
ka veszedelmes külső és belső sérüléseket 
szenvedett. Borkovics ellen megindították a 
vizsgáhi

Lopás u tán  lopási kísérlet. Jánosné 
és Beck Mátyás aziránt emelt panaszt a baja- 
szentistváni csendőrségnél, hogy csöves kuko­
ricájukat megdézsmálta valaki. A csendőrök 
kinyomozták a tolvajt Kalmár József sze­
mélyében, kinél a kukoricát meg is találták. 
Kalmárnak azonban nemcsak a szentistváni 
csendőrökkel akadt dolga. Szeptember hó 
25-én ugyanis feltört valaki egy zab-szállít­
mányt tartalmazó vasúti kocsit s onnan négy 
zsákkal elemeit. A műveletben azonban meg­
zavarhatták a tolvajt, mert a már felrakott 
négy zsák zabot kocsijáról ledobálva, megug­
rott. A bajai csendőrség megállapította, hogy 
a zabtolvaj azonos Rá ez Jánosné illetőleg 
Beck Mátyás kukorica-tolvajával. Kalmár Jó­
zsef ellen megtették a feljelentést.

Lopás Szent-Ivánon. A csendőrség Hó­
dos István szentiváni lakos ellen a következő 
feljelentést tette: Hódos István Sztankó János 
szentiváni lakos lakásáról 45 koronát ello­
pott. A lopás mihamar kiderült és a csendőr­
ség a tettest Hódos István (stiglic) személyé­
ben kiderítette.

A kukoricacsu tkát mint póttakarmányt 
ajánlja a földmivelési miniszter. A gazdasági 
egylethez intézett leiratában azt mondja, hogy 
Amerika már rég használja a csutkát takar­
mányozási célokra. Minthogy 2 1V,„0 fehérnyét 
tartalmaz, egyenértékű a szalmával és burgo­
nyával.
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Hölgyek öröme! Legjobb szer az egész 
világon a bajai Dr. Lehman arckcnöes, mely 
pár napi használat után megifjitja az arcbőrt 
eltávolít redőket, szeplőt, máj foltot, boratkát 
(Mitesser.) Egy tégely ára 1 korona, csak ne­
vem és arcképemmel ellátott tégelyt fogadjunk 
el! Gyarmati Emil városi gyógyszertára a 
Szent-I láromsághoz Baján.
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K/.en rovat alatt közlottekórt a szerkesztőst.*  ̂ nem vál

lal felelősséget.

Hungária Csokoládé
és linóm

Cukorkák
kaphatók :

B a já n  minden nevesebb füszerkeres-
kedésben.

Jiszta, jó és ajánlatraméltó

26- 11
JC o n i ggártmángok !

Legszebb minőségben

zöld paprika
eskáposzta

(csak rövid ideig) kapható
II
r í '/ v zer

téglagyárában.
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szállítva m éterm ázsánként

3 k o r o n a  30 f i l l é r é r t .
Megrendelések előjegyezhetek :

GEIRINGER és BERGER cégnél Baján.

9

#

5-1

#

ÎÆ Æ 8?

\ h 19U4

Á r v e r é s i  h ird etm én y .
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. ovi LX. 

t.-c. 102 §-a értelmében közhírré teszi, hogy 
a bajai kir. járásbíróságnak 1904. évi V. 00218. 
számú végzése következtében Dr. Fehér János 
ügyvéd által képviselt Varga Jánosné javára 
V a r g a  J á n o s  ellen 000 kor. s járulékai 
erejéig 1904. évi július hó 2 1 -ón foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 970 
korra becsült következő ingóságok, úgymint: 
különféle olvasó- és imakönyvek nyilvános árve­
résen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 
1904-ik óv V. 002/8. sz végzése folytán 0 0 0  
kor. tőkekövetelés ennek 1904. évi július hó 
2 0 -ik napjától járó 5% kamatai és eddig ösz- 
szesen 88  kor. biróilag már megállapított költ­
ségek erejéig Baján alperes lakásán leendő esz­
közlésére 1904. é v i  o k tó b ö r  hó 1 2 -ik  
n a p j á n a k  d é l u t á n i  V«4 ó r á j a  határ 
időül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. törv. cikk 107. es 
108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások 
is le és fel ül foglaltatták s azokra kielégítési jo­
got nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 1 2 0 . §-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Baján, 1904. évi szept. hó 28. napján.
Szegő József,

kir. bírósági végrehajtó

f>93. sz.
1904. vhtó.

Á r v e r é s i  h ird etm én y .
Alólirt kir. bír. végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a bajai kir. járásbíróság 1904. évi V. 
490/1. szánni végzése következtében Dr. Nyiraty 
János ügyvéd által képviselt, Demetrovics Einilné 
szül. Ferdinand Anna javára D e m e t r o v i c s  
E m il ellen 7010 kor. s jár. erejéig 1904. évi 
június hó 7-én foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 2348 korra becsült kö­
vetkező ingóságok u. m. : cukrászbolti állvány, 
felszerelés s anyag, ruha és könyvtár nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir járásbíróság 
1904. évi V. 490/4. számú végzése folytán 7010 
kor. tőkekövetelés, 130 kor. 80 fillérben biróilag 
már megállapított, valamint a még felmerülendő

költségek erejéig végrehajtást szenvedett cukrász 
boltjában és lakásán Baján leendő eszközlésére 
1904. é v i o k t ó b e r  hó 8-ik n a p j á n a k  
d é l u t á n i  3 ó r á j a  határidőül kitiizetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegy­
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1 8 8 1 . évi LX. t.-c. 107. és K)8 . §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fog­
nak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1 8 8 1 . évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében Zájnen és lia 
javára 104 kor. 75 fill, és Gellner és Siegfried 
javára 189 kor. 59 fill, tőke s jár erejéig is el­
rendeltetik.

Kelt Baján, 1904. évi szeptember hó 20.
Horánszky László

kir bírósági végrehajtó

özv. Spitzer Simonne és Tsa
t é g lá i  c s e r é p -  é s  c e m e n tá r ú -g y á r a

B A J A .  z l  _  ....

<.5e  m en  tá rd  o sz tá ly u n k  <jyárt é s  szállít:
E g y sze rű  és d íszes cem entlapokat

Sajtolt m ükőlapokat 
K ú t m e d e n e é k e t  

V á lyú k at és jászolokat (ló, ég gzawagniarlia részére)

Csatorna kagylókat
JVIindennemű fedőlapokat kút, kém ény,

oszlop, tűzfal stb. fedésére
H atárköveket és m inden egyéb e sza k m á b a

vágó tárg yakat.

Elvállalunk BETON, TERAZZO és KERAMIT burkolásokat.
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Pénzkölcsönt
közvetítek «‘t legnagyobb diserelio és leg­
előnyösebb feltételek mellett katonatisz­
teknek, állami, megyei, városi és magán 
tisztviselőknek, továbbá tani lök és papok­
nak is, fizetés és nyugdíj előjegyzésre 20 
évi törlesztés mellett 7 százalékra. Állami 
alkalmazottaknak, gazdálkodóknak, iparo­
soknak és minden hitelképes egyének 
200 koronától a legmagasabb összegig, 
havi vagy '/4 évi törlesztésre, konvertá­
lok birtok és házkölcsönöket 10—65 évi 
előnyös törlesztéssel vagy felcserélem azo­
kat 4 százalékos kölcsönre.

R a d ó  M ih ály ,
bankbizományos BUDA BUST, szövetség- 

utca 11. sz. Válaszbélyeg csatolandó.

Hajai Független Újság. 1904. október 1.

A „Kávé k irá ly ih o z  !
TCö tap­

és papírkereskedésembe

tanulóul
elveszek egy kellő is­

kolai képzettséggel kiró, 
in házból származó Iliit.1

ifi. Wagner jRntal

MWH*ê IHBIimui w. t'M

Aki iiag\ oil . n /amaiti s ill;itú kávét kedvel.1 az csal» is . Király kávét* vet:ycn, mely a leg-
kiválói» 1» 1áj ok vegyítéséből áll s egy még1 midii» II (MII létey.ctt. niédszer szerint van por-
kölve.

1 loss:ŐBS kisé rletezés után sikerült ezt elér-

-h
oz

 ! Iliink s igy ni
mngizleli, soh »

Ismeretes, 1
cikk. melyből• •
elillan. v;ilanti

inden kávéismerö, ki egyszer 
más kávét nem fog használni 

ingy a kávé a legérzékenyebb 
a linóm zamat, s illat, azonnal 

nt minden i/t s szagot felvesz,

»
VBsm
*

M i
M l

miért, s c; « • /.(Ml kiváló knvût/.«..• t % Icinczdohoxok liai . ' i i a.
>1 BKOlliaiíÍJ

másra 
árb^n :

ni |li
húr

k s szán ltjuk in 
mentve, utánvété

irmely postaallo- 
lel a következő <

U 1 k a r o s d o b o z  4  kon. 8 0  f i l l . w
2 2 » 9 r> n

■  •
"S

-0i
4 » n 17 n 2 0  »v S:

> Ezen k iilön legesen pörkölt kávén kívül
ajánlj u!t a k ö vetkezö nyersfa jókat, szinte bér- Wk

V mentve , utánve‘téliéi bármely%r' postaállomásra. 13T1 postaCSŐInag f> kgr. légiin Cuba kor. 13.50 0
< 1 V Ceylon 12.— N

1 r .
* 1 V  w Jamaica „ 11.20 m m

B  i p
ro é s  T á r s a

a » Kávé k i r á l y  «-hoz
1 Budapest, VI., Teréz-körüt 2/a b.
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B A J A I FIÓ K IN TÉZETE
DRESCHER GYŰLA-féle  h á z b a n .

Jutányos módozatok és olcsó kamattételek mellett nyújt:

Törlcsztéses és kamatozó jelzálogkölcsöneiket
Váltókölcsönöket

Előleget értékpapírokra és árúkra 
és elad értékpapírokat és idegen

Bevált szelvényeket
Elfogad takarékbetéteket és betéteket folyószámlára f̂ “m)

Valamint minden egyéb a bankszakmákD; i

vágó műveleteket.

Az intézet működését folyó éY augusztus hó 15-ével kezdte meg.

A „Kávé k irá ly ih o z !

Feltűnő újdonság!
D E L I C E

— Minden hirdetés felesleges. —
A dohányzó egyszer veszi és többé

mást nem szíhat.
A

Legjobb valódi francia szivarka-
paptr és szivarkahüvelg kapha­

tó az ország mindeno
különlegességi árudájában.
9̂ *̂ 9̂ *̂ 9̂ *̂ 9̂ *̂ 9̂0* 9̂ *̂ 9̂ *̂ 9̂ *̂ 9.̂ *̂ 9̂ *̂

KV

Eladó szőlő és ház.
Az Erzsébet királyné utcában lévő | I Vlirdettli a k á r  

Kapots Mihály-féle ház és Petői dűlő­
ben levő 4900 négyszögöl területű, jó 
karban levő szőlő — terméssel együtt — 
szabadkézből eladó.

•IlIMMimuuwfiitmui flffMVfff imm̂ y

1

Bővebb értesítés nyerhető :
if j. U try  P á ln á l

ép oly előnyös fizetési feltételek mellett, 
mint bármely fővárosi vállalatnál

Ifj. W agner Antal
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  B A J Á D  k a p h a t ó k

akár csak apróhirdetés­
sel is és pedig személyi 
képviseleti, állás, vétel, 
eladás-, haszonbér- és 

bérlotkeresletekkel 
előnyösen fordul

Mosse Rudolf
hirdetési irodájához

B U D A P E S T ,
IV. Eerenriek-tere 8 
(Távbeszélő 82 lő )

Ezáltal a hirdetőre több 
költség nem, ellenben 
egész sora az előnyök­
nek háramlik és pedig: 
díjtalan szakszeré ta­
nács a hirdetés célszerű 
szövegezésére, telt ti no 
kiállítására és a legal­
kalmasabb lapok vá­
lasztására nézve stb. 

Katalógus díjtalan

Magyar *

ü -b ú to rg y
r é s z v é n y t á r s a s á g  B é k é s c s a b a .

r
Bajai képiselője: G á s p á r  Á r m i n .

9  F i ó k- 
telepek :

N a g y v á r a d ,

B A J A ,
Erzsébet királyné-utca (volt 

tszáros-féle ház )

Teljes lakásberen­
dezések. Legol-

Mindenféle diszitő- 
és kárpitosmunkák

csóbb gyári árak. (j| e l v á l l a l t a t n a k .
Modern bútorok. * w  V I
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Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




